[DCLXXVI] Erat in eodem monasterio puer trium circiter, non amplius, annorum, Aesica nomine, qui propter infantilem adhuc ætatem in virginum Deo dedicatarum solebat cella nutriri, ibique medicari. Hic præfata pestilentia tactus, ubi ad extrema per-

A venit, clamavit tertio [Al., ter] unam de consecratis Christo virginibus, proprio eam nomine quasi præsentem alloquens, Eadgyd, Eadgyd, Eadgyd; et sic terminans temporalem vitam, intravit æternam. At virgo illa quam moriens vocabat, mox in loco quo erat, eadem ad tacta infirmitate, ipso quo vocata [Al., vocitata] est die de hac luce subtracta, et illum qui se vocavit ad regnum cæleste secuta est.

Item quædam ex eisdem ancillis Dei cum præfato tacta morbo, atque ad extrema esset perducta, cœpit subito circa mediam noctem clamare his quæ [Al., qui] sibi ministrabant, petens ut lucernam quæ inibi accensa erat, extinguenter: quod cum frequenti [Al., sequenti] voce repeteret, nec tamen ei aliquis obtemperaret, ad extreum intulit: « Scio B quod me hæc insana mente loqui arbitramini: sed jam nunc non ita esse cognoscite: nam vere dico vobis, quod domum hanc tanta luce impletam esse perspicio, ut vestra illa lucerna mihi omnimodis esse videatur obscura. » Et cum ne adhuc quidem talia loquenti quisquam responderet, vel adsensum præberet, iterum dixit: « Accendite ergo lucernam illam, quamdiu vultis; attamen scitote quia non est mea: nam mea lux [Al., mea lux: nam], incipiente aurora, mihi adventura est. » Cœpitque narrare quia apparuerit sibi quidam vir Dei [Al. om. Dei] qui eodem anno fuerat defunctus, dicens quod adveniente diluculo perennem esset exitura ad lucem. Cujus veritas visionis cita [Al., ita] circa exortum diei puellæ morte probata est.

C

CAPUT IX.

Quæ sint ostensa cælitus signa cum et ipsa mater congregationis illius e mundo transiret.

Cum autem et ipsa mater pia Deo devotæ congregationis Aedilburga esset rapienda de mundo, apparuit visio miranda cuidam de sororibus, cui nomen erat Torctgyd, quæ multis jam annis in eodem monasterio commorata, et ipsa semper in omni humilitate ac sinceritate Deo servire satagebat, et adjutrix disciplinæ regularis eidem matri existere, minores docendo vel castigando curabat. Cujus ut virtus juxta Apostolum in infirmitate perficeretur, tacta est repente gravissimo corporis morbo, et per annos novem pia Redemptoris nostri provisione multum fatigata: videlicet ut quicquid in ea vitii sordidantij inter virtutes per ignorantiam vel incuriam resedisset, totum hoc caminus diutinæ tribulationis excoqueret. Hæc ergo [Al., autem] quadam nocte incipiente crepusculo, egressa de cubiculo quo manebat, vidi manifeste quasi corpus hominis, quod esset sole clarus, sindone involutum in sublime ferri, elatum videlicet de domo in qua sorores pausare solebant. Cumque diligentius intueretur quo trahente levaretur sursum hæc quam contemplabatur species corporis gloriosi, vidi quod quasi funibus auro clarioribus in superna tolleretur, donec cœlis patenibus introducta, amplius ab illa videri non potuit. Nec dubium remansit cogitanti de visione, quin aliquis de illa congregatio ne citius esset moriturus, cujus anima per bona quæ

fecisset opera, quasi per funes aureos levanda esset ad cœlos : quod revera ita contigit. Nam non multis interpositis diebus, Deo dilecta mater congregatio- nis ipsius, ergastulo carnis educta est ; cujus talem fuisse constat vita, ut nemo qui eam neverit, dubitare debeat quis ei exeunti de hac vita cælestis patriæ patuerit ingressus.

In eodem quoque monasterio quedam erat semina sanctimonialis, et ad sæculi hujus dignitatem nobilis et in amore futuri sæculi nobilior : quæ ita multis jam annis omni corporis fuerat officio destituta, ut ne unum quidem mouere ipsa membrum valeret. Hæc ubi corpus abbatissæ venerabilis in ecclesiam detac- tum, donec sepulturæ daretur, cognovit, postularit se illo afferri, et in modum orantium ad illud adeli- nari. Quod duin fieret, quasi viventem adlocuta, ro- gavit, ut apud misericordiam pii conditoris impetra- ret se a tantis tamque diutinis cruciatibus absolvi. Nec multo tardius exaudita est : nam post dies duo- decim, et ipsa educta ex carne, temporales afflictio- nes [Al., tempore afflictionem] æterna mercede mutavit.

Cum vero præfata Christi famula Toregyd tres adhuc annos post obitum dominæ in hac vita tene- retur, in tantum ea quam prædiximus infirmitate decocta est, ut vix ossibus hæreret, et ad ultimum, cum tempus jam resolutionis ejus instaret, non so- lym membrorum cæterorum, sed et linguae motu caruit. Quod dum tribus diebus et totidem noctibus ageretur, subito visione spirituali recreata, os et oculos aperuit ; aspectansque [Al., aspiciensque] in cælum, sic ad eam quam intuebatur visionem, cœ- pit loqui : « Gratus mihi est multum adventus tuus, et bene venisti. » Et hoc dicto, parumper reticuit, quasi responsum ejus quem videbat, et cui loquebatur, exspectans. Rursumque quasi leviter indignata sub- junxit : « Nequaquam hoc læta ferre queo. » Rur- sumque modicum silens, tertio dixit : « Si nullatenus hodie fieri potest, obsecro ne sit longum spatum in medio [Al. medio et]. » Dixit ; et sicut antea, pa- rum silens, ita sermonem conclusit : « Si omnimo- dis ita definitum est, neque hanc sententiam licet immutari, obsecro ne amplius quam hæc solummodo proxima nox intersit. » Quibus dictis, interrogata a circumsedentibus, cum quo loqueretur : « Cum ca- rissima, inquit, mea matre Aedilberge. » Ex quo intellexere quod ipsa ei tempus suæ transmigrationis in proximum nunciare venisset. Nam et ita ut roga- bat, transacta una die ac nocte, soluta carnis simul et infirmitatis vinculis, ad æternæ gaudia salutis intravit.

CAPUT X.

Ut ad cymiterium ejusdem monasterii orans cæca- lumen [Al., lucem] receperit.

Successit autem Aedilburgi in officio abbatissæ devota Deo famula, nomine Hildild, multisque an- nis, id est, usque ad ultimam senectutem eidem

A monasterio strenuissime, in observantia disciplinæ regularis, et in earum quæ ad communes usus per- tinent rerum providentia præfuit. Cui cum propter angustiam loci in quo monasterium constructum est, placuisset ut ossa famulorum famularumque Christi quæ ibidem fuerant tumulata, tollerentur, et transfer- rentur omnia in ecclesiam beatæ Dei Genitricis, uno- que conderentur in loco : quoties ibi claritas lu- minis cælestis, quanta sæpe fragrantia mirandi apparuerit odoris, quæ alia sint signa ostensa, in ipso libro de quo hæc excerptimus, quisque legerit, inve- niet.

Sane nullatenus prætereundum arbitror miraculum sanitatis, quod ad ipsum cymiterium Deo dieatæ con- gregationis factum idem libellus refert. Erat quippe B in proximo comes quidam, cuius uxor ingruente oculis caligine subita, tantum per dies eadem mo- lestia crebrente gravata est, ut ne minimam qui- dem lucis alienus posset particulam videre. Cui dem aliquandiu cætitatis hujus nocte clausa maneret, re- pente venit in mentem, quia si ad monasterium [Al. add. esset] delata virginum sanctimonialium, ad reliquias sanctorum peteret, perditam posset recipere [Al., accipere] lucem. Nec distulit quin continuo, quod mente conceperat, expleret. Perducta namque a puellis suis ad [Al., in] monasterium, quia in proximo erat, ubi fidem suæ sanationis integrum se habere professa est, introducta est ad [Al., in] cy- miterium : et cum ibidem diutius flexis genibus ora- ret, nihilo tardius meruit exaudiri. Nam exsurgens C ab oratione, priusquam exiret de loco, petitæ lucis gratiam recepit : et quæ famularum manibus addu- eta fuerat, ipsa libero pedum incessu domum læta teversa est ; quasi ad hoc solummodo lucem amittie- ret temporalem, ut quanta sanctos Christi lux in cælis, quæ gratia virtutis possideret, sua sanatione demonstraret.

CAPUT XI.

Ut rex ejusdem provinciae Sebbi, in monachica vitam conversatione finierit.

Eo tempore [DCXCIV] præerat regno Orientalium Saxonum, ut idem etiam libellus docet, vir multum Deo devotus, nomine Sebbi, cuius ^a supra memini- mus. Erat enim religiosis actibus, crebris precibus, piis eleemosynarum fructibus plurimum intentus ; D vitam privatam et monachicam cunctis regni divitiis et honoribus præferens, quam et olim jam, si non obstinatus conjugis animus divertium negaret, re- licto regno subiisset. Unde [Al. add. et] multis visum et [Al., ut] sæpe dictum est, quia talis animi virum, episcopum magis quam regem ordinari deceret. Cumque annos triginta in regno miles regni [Al. om. regni] cælestis exegisset, correplu est corporis infirmitate permaxima, qua et mortuus est : ammonuitque conjugem, ut vel tunc divino se servitio pariter manciparent, cum amplius pariter mundum amplecti, vel potius mundo servire non possent. Quod dum ægre impetraret ab ea, venit ad antistitem Lundoniæ

^a Supra. Vide iii, 30.

eritatis, vocabulo ^a Ualdheri, qui Earconualdo successerat; et per ejus benedictionem, habitum religionis quem diu desiderabat [Al., desiderarat], accepit. Attalit autem eidem et summam pecuniae non parvam, pauperibus erogandam, nil [Al., nihil] omnimodis sibi reservans; sed pauper spiritu magis propter regnum cælorum manere desiderans.

Qui cum ingravescente præfata ægritudine, diem sibi mortis imminere sensisset, timere coepit homo animi regalis, ne ad mortem veniens tanto affectus dolore, aliquid indignum suæ personæ, vel ore proficeret vel aliorum motu gereret membrorum. Unde aceito ad se præfato urbis Lundonie in qua tunc ipse manebat, episcopo, rogavit ne plores eo moriente quain ipse episcopus et duo sui ministri adessent. Quod dum [Al., cum] episcopus libertissime se factum promitteret, non multo post idem vir Dei, dum membra sopori dedisset, vidi visionem consolatoriam, quæ omnem ei anxietatem memoratae solicitudinis auferret, insuper et qua die esset hanc vitam terminaturus, ostenderet. Vidi enim, ut post ipse referebat, tres ad se venisse viros claro indutos habitu; quorum unus residens ante lectulum ejus, stantibus his qui secum advenerant [Al., advenerunt] comitibus, et interrogantibus de statu ejus quem languentem visitare venerant [Al., venerunt], dixit quod anima ejus, et sine ullo dolore, et eum magno lucis splendore esset egressura de corpore: sed et tertium exinde diem quo esset moriturus insinuavit. Quod ita utrumque ut ex visione didicit completum est. Nam die dehinc tertio completa hora nona, subito quasi leviter obdormiens, sine ullo sensu doloris emisit spiritum.

Cujus corpori tumulando præparaverant sarcophagum lapideum: sed cum huic corpus imponere cœpissent, invenerunt hoc mensura palmi longius esse sarcophago. Dolantes ergo lapidem in quantum valebant, addiderunt longitudini sarcophagi quasi duorum mensuram digitorum. Sed nec sic quidem corpus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi, cogitabant aut aliud [Al., alium] quærere loculum, aut ipsum corpus, si possent, in genibus inflectendo breviare, donec ipso loculo caperetur. Sed mira res, et non nisi cælitus facta, ne aliquid horum fieri deberet, prohibuit. Nam subito adstante episcopo, et filio regis

^a Ualdheri. Annus obitus Earconualdi incertus, clarum tamen est fuisse ante regem Saebbae Recessum, tempore scilicet Ualdheri, qui successisse videatur an. 694, licet Savilius in Fastis ponat an. 697, etiam postquam fixisset Recessum Saebbae an. 694, quod impossibile est. Earconualdi corpus frustra renitentibus Berecingo et Cherteseia, in ecclesia sua S. Pauli sepultum, reliquæ ejus in scrinum elevatae, et cultui solemniter positæ an. 1148, M. Westm. Earconualdi dies obitus in Martyrologio consignatur ad 30 Aprilis, translationis ad 14 Novembris.

^b Doctoris gentium. Sepulcrum regis Sebbæ ibi visum fuisse traditur usque ad magnam ecclesiæ conflagrationem an. 1666.

^c Quartus. Tempora epp. Occ. Sax. usque ad Leutherium an. 670, vide iii, 7. Illi successit hic Haeddi an. 676.

^d Subreguli. Coinvalch sine prole extincto circa,

A ejusdem ac monachi [Al., monacho] Sighardo, qui post illum eum fratre Snelredo regnavit, et turba hominum non modica, inventum est sarcophagum illud congrue longitudinis ad mensuram corporis, adeo ut a parte capitis etiam cervical posset interponi; a parte vero pedum, mensura quatuor digitorum in sarcophago corpus excederet. Conditus est autem in ecclesia beati ^b doctoris gentium, cujus edictus monitis cælestia sperare didicerat.

CAPUT XII.

Ut episcopatum Occidentalium Saxonum pro Leutherio Haeddi, episcopatum Hrofensis Ecclesiae pro Putta Cuichelm, et pro ipso Gefmund acceperit: et qui tunc Nordanhymbrorum fuerint episcopi.

^c Quartus Oecidentalium Sakorum antistes Leutherius fuit. Siquidem primus Birinus, secundus Agilberctus, tertius exstitit Uini. Cumque mortuus esset Coinvalch, quo regnante idem Leutherius episcopus factus est, acceperunt ^d subreguli regnum gentis, et divisum inter se tenuerunt annis circiter decem: ipsisque regnibus defunctus est ille, et episcopatu functus est Haeddi pro eo: consecratus [Al. add. est] a Theodoro in civitate Lundonia. Cujus episcopatus tempore devictis atque amotis subregulis, Caedualia suscepit imperium: et cum duobus annis hoc tenuisset, tandem superni regni amore compunctus reliquit, eodem adhuc præsule Ecclesiam gubernante; ac Romam abiens, ibi vitam finivit, ut in sequentibus latius dicendum est.

Anno autem Dominice incarnationis sexagesimo septuagesimo ^e sexto, cum Aediilred rex Merciorum, addueto maligno exercitu, Cantiam vastaret, et ecclesiæ ac monasteria sine respectu pietatis [Al., amoris] vel divini timoris fœdaret, civitatem quoque Hrosi, in qua erat Putta episcopus, quamvis eo tempore absens, communī clade absumpsit. Quod ille ubi comperit, ecclesiam videlicet suam rebus ablatis omnibus depopulatam, diversit ad Sexuulfum Mereorum antistitem, et accepta ab eo possessione ecclesiæ cuiusdam et agelli non grandis, ibidem in pace vivit. Nonnulli omnino de restaurando episcopatu suo agens: quia sicut supra diximus, magis in ecclesiasticis quam in mundanis rebus erat industrius; sed in illa solum ecclesia Deo serviens, ubicumque rogabatur, ad docenda Ecclesiæ [Al., ecclesiastica]

D an. 674, successit in provinciæ administratione uxoris Sexburga per unum annum, nec cessit imperio, ut W. Malm. ait, nisi vita destituerit; M. Westm. vero scribit, *In dignitatibus regni magnatibus et nolentibus sub sexu feminino militare, a regno expulsam.* Atque huic quidem notioni faveat regni in subregulos distributione. Notandum tamen quod eodem tempore quo illi regnasse perhibentur, regum nomina Aescuini et Kentuini annales ad Caedualiam implent, dum nullius e subregulis mentio facta est. Alia autem Occ. Sax. regina fuit regis Earconbercti uxor iii, 8, iv, 19.

^e Sexto. Fefellit hic Baronum Editio Opp. Bedæ Coloniensis, qui loco Sexti Septimum legit, contra, mss. et Editiones meliores. Causam invasionis redundunt scriptores insolentem quandam Ilotarii regis Cantæ responsionem; qua autem de re fuerit non traditur.

carmina divertens. Pro quo Theodorus in civitate Hroſi Cuichelnum consecravit episcopum. Sed illo post non multum temporis, præ inopia rerum, ab episcopatu decedente, atque ad alia loca secedente, Gebmundum pro eo substituit antistitem.

Anno dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo^a octavo, qui est annus imperii regis Ecgfridi octavus, apparuit mense Augusto stella quæ dicitur cometa; et tribus mensibus permanens, matutinis horis oriebatur, excelsam radiantis flammæ quasi columnam præferens. Quo etiam anno orta inter ipsum regem Ecgfridum, et reverentissimum antistitem Uilfridum dissensione, pulsus est idem antistes a sede sui episcopatus, et duo in locum ejus substituti episcopi, qui Nordanhymbrorum genti præsenterent: Bosa videlicet, qui Deirorum, et Eata, qui Berniciorum provinciam gubernaret: hic in civitate Eburaci, ille in Hagustaldensi, sive in Lindisfarnensi Ecclesia cathedram habens episcopalem, ambo de monachorum collegio in episcopatus gradum adsciti. Cum quibus et Eadhaed in provincia Lindisfarorum, quam nuperrime rex Ecgfrid, superato in bello et fugato Uulshere, obtinuerat, ordinatur episcopus. Et hunc primum eadem provincia proprium accepit præsumem, secundum Aediluini, tertium Eadgarum, quartum Cyniberctum, quem in præsenti habet. Habebat enim ante Eadhaedum, antistitem Sexuulfum, qui etiam Merciorum et Mediterraneorum Anglorum simul episcopus fuit: unde et expulsus de Lindissi, in illarum provinciarum regimine permansit. Ordinati sunt autem^b Eadhaed, Bosa, et Eata Eboraci ab archiepiscopo Theodoro: qui etiam post tres abscessionis Uilfridi annos, horum numero duos addidit antistites [DCLXXXI], Tunberctum ad Ecclesiam Hagustaldensem, remanente Eata ad Lindisfarnensem, et Trumvini ad provinciam Pictorum, quæ tunc temporis Anglorum erat imperio subjecta. Eadhaedum de Lindissi reversum, eo quod Aedilred provinciam receperisset, Hrypensi Ecclesiæ præfecit.

CAPUT XIII.

Ut Uilfrid episcopus provinciam Australium Saxonum ad Christum converterit.

Pulsus est autem ab episcopatu suo Uilfrid, et multa diu loca pervagatus, Romam adiit, Britanniam rediit;

^a Octavo. Antiquus scribendi modus lectores minus exercitatos in errorem induxit, ut septimum nonum que pro octavo legerint.

^b Eadhaed. Hic cum reliquis episcopis Lindisfarorum proprie dictis, sedem habuit in Sidnacestria prope Gainsbrough, per novem successiones usque ad Brihtredum. De Eadhaedo vide supra III, 28.

^c Et si propter, etc. In Ed.: Quæ tamen illo abeunite propter acerbam hostium oppressionem proprium episcopum habere nequiverit.

^d Inimicitias. Ilarum causa assignatur præjudiciis ab Ermenburga contra Uilfridum conceptis. Aedilthryde prima Ecgfridi regis uxore quæ Uilfrido patrocinium præbuit in monasterium secedente, Ermenburga quæ in thoro regis successit summum hunc illi favorem in odium et invidiam vertit. Hoc certe volunt ejus historiæ scriptores an recte vide append. n. 48.

^A et si propter^d inimicitias memorati regis in patria [Alt., patriam] sive parochia sua recipi non potuit, non tamen ab evangelizandi potuit ministerio cohiberi: siquidem, divertens ad provinciam Australium Saxonum, quæ post Cantuarios ad austrum et ad occidentem usque ad Occidentales Saxones pertingit, habens terram familiarum septem millium, et eo adhuc tempore paganis cultibus serviebat; huic verbum fidei et lavacrum salutis ministrabat [DCLXXVIII]. Erat autem rex gentis ipsius [Alt., illius] Aedilualeb, non multo ante baptizatus in provincia Merciorum, præsente ac suggestore rege Uulshere, a quo etiam egressus de fonte, loco filii susceptus est: in cuius signum adoptionis, duas illi provincias donavit, Venetiam videlicet insulam, et^e Meanvarorum provinciam in gente Occidentalium Saxonum. Itaque episcopus, concedente, imo multum gaudente rege, primos provinciæ duces ac milites sacrosancto fonte abluebat, verum presbyteri Eappa, et Padda, et Burghelm, et Oiddi [Alt., Burghelin, Oiddia], cæteram plebem, vel tunc, vel tempore sequente baptizabant. Porro regina nomine Eabae [Alt., Eahae] in sua, id est, Huiciorum provincia, fuerat baptizata. Erat autem filia Eanfridi, fratris Eanheri, qui ambo cum suo populo Christiani fuere. Cæterum tota provincia Australium Saxonum divini nominis et fidei erat ignara.

^C Erat autem ibi monachus quidam de natione Scotorum, vocabulo Dicul, habens monasteriolum [Alt., monasterium] permodicum in loco qui vocatur^f Bosenham, silvis et mari circumdate, et in eo fratres quinque sive sex, in humili et paupere vita Domino famulantes. Sed provincialium nullus eorum vel vitam æmulari, vel prædicationem curabat audire.

Evangelizans autem genti episcopus Uilfrid, non solum eam ab ærumna perpetuae damnationis, verum et a clade infanda [Alt., nefanda] temporalis interitus eripuit. Siquidem tribus annis ante adventum ejus in provinciam, nulla illis in locis pluvia ceciderat, unde et fames acerbissima plebem invadens impia nece prostravit. Denique ferunt [Alt., fertur] quia sæpe quadraginta simul aut quinquaginta homines inedia macerati procederent ad præcipitum ali-

^D ^e Meanvarorum. Permanet adhuc hujus provinciæ memoria in comitatu Hantensi, centuriis Meansbrough, Eastmean, Westmean, et Mansbridge.

^f Bosenham et Selaeseu. Ex his monasteriis quæ adhuc situm suum et nomen retinent, surrexit Cissancaestir, hodie Chichester, cum sedes episcopales ab ignobilibus et incommodioribus locis ad urbes transferrentur. Ecclesia paulo post condita a Radulpho episcopo, et post subitam conflagrationem ab eodem recondita cum auxilio et munificentia Henrici primi regis, pulchram spectantibus faciem exhibet. Nomen loci a Cissa Aellæ filio qui primus ibi Saxonum regnum fundavit, regulis etymologicis non male convenit, sed si verum est quod antiquarii volunt, Brittones ibi positam habuisse suam Caersei, actum erit de Cissa, altiorque apparebit Cicesteriæ origo.

quod sive ripam maris, et junctis misere manibus, A pariter omnes aut ruina perituri, aut fluctibus absorbendi deciderent. Verum ipso die, quo baptisma fidei gens suscepit illa [Al. add. illo], descendit pluvia serena sed [Al., et] cœpiosa, refloruit terra, rediit [Al., rediitque] viridantibus arvis annus latus et frugifer. Sicque abjecta prisca superstitione, exsufflata idolatria, cor omnium et caro omnium exultaverunt in Deum vivum : intelligentes, eum qui verus est Deus, et interioribus se bonis, et exterioribus cœlesti gratia ditasse. Nam et antistes cum venisset in provinciam, tantamque ibi famis pœnam videret, docuit eos piscando victum quærere. Namque mare et flumina eorum piscibus abundabant ; sed piscandi peritia genti nulla nisi ad anguillas tantum inerat. Collectis ergo undecumque retibus anguillaribus, homines antistitis miserunt in mare, et divina se juvante gratia mox cepere pisces diversi generis treecentos : quibus trifariam divisus, centum pauperibus dederunt, centum his a quibus retia acceperant, centum in suos usus habebant. Quo beneficio multum antistes cor omnium in suum convertit amorem, et libentius eo prædicante cœlestia sperare cœperunt, cuius ministerio temporalia bona sumpserunt.

Quo tempore rex Aedilualch donavit reverentissimo antistiti Uilfrido terram octoginta septem familiarum, ubi suos homines qui exules vagabantur, recipere posset, vocabulo Selaeseu [Al., Heleseu], quod dicitur Latine *Insula vituli marini*. Est enim locus ille undique mari circumdatus præter ab occidente, unde habet ingressum amplitudinis quasi jactus fundæ : qualis locus a Latinis peninsula, a Græcis solet chersonesos vocari. Hunc ergo locum cum accepisset episcopus Uilfrid, fundavit ibi monasterium, ac regulari vita instituit, maxime ex his quos secum adduxerat fratribus : quod usque hodie successores ejus tenere noscuntur. Nam ipse illis in partibus annos quinque, id est, usque ad mortem Ecgfridi régis, merito omnibus honorabilis, officium episcopatus et verbo exercebat et opere. Et quoniam illi rex cum præfata [Al., præfati] loci possessione, omnes qui [Al. quæ] ibidem erant, facultates cum agris et hominibus donavit, omnes fide Christi institutos, unda baptismatis abluit ; inter quos, servos et ancillas ducentos quinquaginta : quos omnes ut [Al., non solum] baptizando a servitute dæmonica salvavit, [Al. add. sed] etiam libertate donando humanæ jugo servitutis absolvit.

a CAPUT XIV.

Ut intercessione Osualdi regis, pestifera mortalitas sit sublata.

In quo tunc monasterio nonnulla cœlestis gratiæ

^a CAPUT XIV. Magna hic est differentia mss. in numerandis capitulis. Nec hic titulus nec proxime sequens est in indice capitulorum Codicis Mori, etiamsi caput 14 sit in ipso Codice, quod et de Codice Cottoniano II notandum est, sed in Codice Cottoniano I deest hoc caput 14 de Osualdo, et notatur in margine manu valde antiqua : *Hic deest folium*. Exinde etiam sequiores mss. vel argumenta capitum 14 et 15, vel

A dona specialiter [Al., spiritualiter] ostensa fuisse prohibentur [Al., prohibent] ; utpote ubi nuper expulsa diaboli tyrannide Christus jam regnare cœperat : e quibus unum quod mibi reverentissimus [Al., reverendissimus ac religiosissimus] antistes Acca saepius referre, et a fidelissimis ejusdem monasterii fratribus sibi relatum assérere solebat, memoriæ mandare commodum duximus. Eodem ferme tempore quo ipsa provincia nomen Christi susceperebat, multas Brittaniæ provincias mortalitas sæva corripiebat, quæ cum præfatum quoque monasterium, cui tunc regendo religiosissimus Christi sacerdos, vocabulo Eappa, præfuit, nutu divinæ dispensationis attingeret ; multique sive de his qui cum antistite illo venerant, sive de illis qui de eadem provincia Saxonum nuper ad fidem fuerant vocati, passim de hac vita raperentur ; visum est fratribus triduanum jejunium agere, et divinam suppliciter [Al., jugiter] obsecrare clementiam, ut misericordiam sibi dignaretur impendere, et [Al. om. ei] sive periclitantes hoc morbo a præsentí morte liberaret, seu raptos e mundo a perpetua animæ damnatione servaret.

B Erat tunc temporis in eodem monasterio puerulus [Al., parvulus] quidam de natione Saxonum, nuper vocatus ad fidem, qui eadem tactus infirmitate, non pauco tempore recubans in lectulo jacebat. Cum ergo secunda memorati jejunii ac supplicationum dies ageretur, contigit forte ipsum puerum, hora ferme secunda diei, in loco in quo æger jacebat, solum inveniri : cui divina dispositione [Al., dispensatione] subito beatissimi apostolorum principes dignati sunt apparere. Erat enim puer multum simplicis ac mansueti animi, sinceraque devotione sacramenta fidei quæ susceperebat servans. Salutantes ergo illum verbis piissimis apostoli dicebant : « Noli timere, fili, mortem pro qua sollicitus es : nos enim te hodierna die ad cœlestia sumus regna perducturi. Sed primum expectare habes donec missæ celebrentur, ac viatico dominici corporis ac sanguinis accepto, sic infirmitate simul et morte absolutus ad æterna in cælis gaudia subleveris. Clama ergo ad te presbyterum Eappan, et dicio illi quia Dominus exaudivit preces vestras, et devotionem ac jejunia propitiis aspexit : neque aliquis de hoc monasterio, sive [Al. add. de] adjacentibus ei possessiunculis hac clade ultra moriturus est ; sed omnes qui alicubi de vestris hac ægritudine laborant, resurrecti a languore, pristina sunt sospitate [Al., pristinæ sospitati] recuperandi, præter te solum qui hodierna es die liberandus a morte, et ad visionem Domini Christi cui fideliter servisti, perducendus in cælum : quod divina vobis misericordia per intercessionem religiosi ac Deo

caput ipsum 14 omittunt, prout ab hoc vel illo veteri Codice transcripti fuerint. Sed cum argumenta et dispositio capitum bene convenient subjecto in vulgaribus mss., unusque e veteribus mss. folium deesse fateatur, et recepti ordinis mutatio confusionem aliquam lectoribus pariat, ego in antiquorum Codicum dissonantia vulgarem dispositionem secutus sum,

dilecti regis Osualdi, qui quondam genti Nordanhy-
brorum et regni temporalis auctoritate et Christianæ
pietatis quæ ad regnum perenne ducit devotione su-
blimiter præfuit, conferre dignata est. Hac etenim die
idem rex ab infidelibus in bello corporaliter extin-
ctus, mox ad sempiterna animarum gaudia adsumptus
in cælum et electorum est sociatus agminibus. Quæ-
rant in suis codicibus in quibus defunctorum est ad-
notata depositio, et invenient illum hac, ut diximus,
die raptum esse de sæculo. Celebrent ergo missas
per cuncta monasterii oratoria hujus, sive pro [Al.,
per] gratiarum actione [Al., actionem] exauditæ suæ
deprecationis, sive etiam in memoriam præfati regis
Osualdi, qui quondam ipsorum genti præerat. Ideoque
pro eis quasi pro suæ gentis advenis supplex orabat
ad Dominum: et cunctis convenientibus ad ecclesiam
fratribus communicent omnes sacrificiis cœlestibus,
et ita soluto jejunio corpus quoque suis reficiant ali-
mentis. »

Quæ cum omnia vocato ad se presbytero puer
verba narrasset, interrogavit eum sollicitus quales
essent habitu vel specie viri qui sibi apparuissent.
Respondit: « Praeclari omnino habitus et vultus
erant, lætissimi ac pulcherrimi, quales nunquam ante
videram, neque aliquos hominum tanti decoris ac
venustatis esse posse credebam. Unus quidem atten-
sus erat ut clericus, alius barbam habebat prolixam:
dicebantque quod unus eorum Petrus, alius vocaretur
Paulus: et ipsi essent ministri Domini et Salvatoris
nostrí Jesu Christi, ad tuitionem nostri monasterii
missi ab ipso de cælis. » Credidit ergo verbis pueri
presbyter, ac statim egressus requisivit [Al., quæ-
sivit] in annali suo, et invenit eadem ipsa die
Osualdum regem fuisse peremptum: vocatisque fra-
tribus, parari prandium, missas fieri, atque omnes
communicare more solito præcepit: simul et insir-
manti puero, de eodem sacrificio dominicæ oblationis
particulam deferri mandavit.

Quibus ita gestis, non multo post, eadem ipsa die
puer defunctus est, suaque morte probavit vera fuisse
verba quæ ab apostolis Christi audierat. Sed et hoc
ejus verbis testimonium perhibuit, quod nemo præter

^a Ex eo tempore. Non prorsus immerito docti viri
observantes hoc caput deesse in multis etiam veteri-
bus mss., ejusque scopum in sancti Osualdi cultum
adeo præcecellimare, adsutum igitur Bedæ judica-
runt. Sed cum caput ipsum sit in Codicibus Mori et
Cotton. II, et Cottonianus alter folium sibi deesse
prædicet, addito quod hujus generis narrationes Bedæ
non sint absimiles, non operæ pretium duxi severam
nimis hic exercere censuram. Certum est multam
populi devotionem ad S. Osualdum directam, sicut
hymni solemnes in ejus festa compositi adhuc
testantur. Vide append. n. 19.

^b CAPUT XV. De positione hujus capituli in antiquis
mss. vide notam ad caput superius.

^c De Regio genere. Fuit hic Caedualla Cynberci
filius, Ceaddæ nepos, Cuthæ sive Cuthuini pronepos,
Ceaulini magni abnepos. Tres enim filios habuit Cu-
thuinus, Ceaddam Caeduallæ avum, Cutham Inæ
proavum, et Cynibaldum Osualdi Clitonis avum.

^d Ducibus. Cantio cum veterano exercitu redeun-
tibus.

^e Andhuno. Florentius Aedilhunum vocat.

^A ipsum tempore illo ex eodem est monasterio raptus
de mundo; ex qua nimis visione multi qui hæc
audire potuerunt, ad exorandum in adversis diuinam
clementiam, et ad salutaria jejuniorum remedia
subeunda sunt mirabiliter accensi: et ^a ex eo tem-
pore non solum in eodem monasterio, sed et in ple-
risque locis aliis, coepit annuatim ejusdem regis ac
militis Christi natalitius dies missarum celebratione
venerari.

b CAPUT XV.

*Ut Caedualla rex, interfecto rege Geuissorum Aedi-
lualch, provinciam illam sæva cæde ac depopula-
tione attriverit.*

Interea superveniens cum exercitu Caedualla,
juvens strenuissimus ^c de regio genere Geniarum,
^B cum exularet a patria sua, interfecit regem Aedi-
lualch, ac provinciam illam sæva cæde ac depopula-
tione attrivit [DCLXXXV]; sed mox expulsus est a
ducibus regis, Berethune et ^e Andhuno, qui dein-
ceps regnum provinciae tenuerunt: quorum prior,
postea ab eodem Caedualla, cum esset rex Geuissorum,
occisus est, et provincia graviore [Al. add. est]
servitio subiecta [DCLXXXVI]. Sed et Ini qui [Al., is qui]
post Caeduallam regnavit, simili provinciam illam
afflictione plurimo annorum tempore mancipavit.
Quare factum est ut tuto illo tempore episcopum
proprium habere nequirit [Al., nequiverit]; sed
revocato domum Uilfrido primo suo assistente, ipsi
episcopo Geuissorum, id est, Occidentalium Saxo-
num qui essent ^f in Venta civitate, subjacerent.

C CAPUT XVI.

*Ut Vecta insula Christianos incolas suscepit, cujus
regii duo pueri statim post acceptum baptismum sint
interempti.*

Postquam ergo Caedualla regno potitus est Geuissorum [DCLXXXVI], cepit et insulam Vectam, quæ ea-
tenus [Al., hactenus] erat tota idolatriæ dedita; tra-
gica [Al., strægica] cæde omnes indigenas exterminare,
ac sue provinciae homines pro his substituere con-
tendit, votu se obligans, quamvis needom [Al., non-
dum] regeneratus, ut ferunt [Al., ut fertur], in Chri-
sto, quia si cepisset insulam, quartam partem ejus,

^D ^f In Venta. Ibi tunc temporis fuit Haedda episco-
pus. De quo Theodorus in suis Decretis: « Nolumus,
imo nobis non convenit, ipso fratre nostro sanctissimo Haedda superstite, qui Ecclesiam Uentanam tam
insigniter nobilitavit, auctoritate summi pontificis
Agathonis transferendo corpus beatissimi Birini Occi-
entalium Saxorum apostoli a Villa Doreacaestrensi
ubi reconditum erat, una cum sede in Uentanam ei-
vitatem, cuius etiam labore ac studio, apostolicoque
mandato, ex tunc primo confirmata est in ipsa civitate
sedes episcopal dignitatis, Parochiam suam in ali-
quo ländere diminuendo. » De Caedualla vide plura iv,
12, et v, 7. SMITH. In Venta. Sic Trev. Cod. cum
edit. Anglosaxonica, pro eo quod habent cæteri vul-
gati omnes, inventi in civitate. CHIFFL.

^g CAPUT XVI. In indice capitum Codicis Mori hic
est titulus capitis 14, licet in ipso Codice præponan-
tur duo superiora capita sub numero 14, et hoc caput
de Vecta sit tantum continuatio numeri 14. Quod et
de Codice itidem Cottoniano It notandum est. Vide
supra ad caput 14.

simul et prædæ, Domino daret. Quod ita solvit, ut **A** hanc Uilfrido episcopo, qui tunc forte de gente sua superveniens aderat, utendam pro Domino offerret. Est autem mensura ejusdem insulæ, juxta aestimationem Anglorum, mille ducentarum familiarum. Unde data est episcopo possessio terræ trecentarum familiarum. At ipse partem quam accepit, commendavit cuidam de clericis suis, cui nomen Bernuini, et erat filius sororis ejus, dans illi presbyterum nomine Hidilia, qui omnibus qui salvari vellent, verbum ac lavacrum vitæ ministraret.

Ubi silentio prætereundum non esse reor, quod in primitias [Al., primitia] eorum qui de eadem insula credendo salvati sunt, duo regi pueri, fratres videlicet Arualdi regis insulæ, speciali sunt Dei gratia coronati: siquidem imminentibus insulæ hostibus, fuga lapsi sunt de insula, et in proximam Jutorum [Al., Vitorum] provinciam translati: ubi cum detati essent in locum qui vocatur ^a Ad lapidem, occulendos se a facie regis victoris ereditissent, prodditi sunt, atque occidi jussi. Quod cum audisset abbas quidam et presbyter, vocabulo Cyniberct, habens nos longe ab inde monasterium in loco qui vocatur ^b Hreutford, id est, Vadum harundinis, venit ad regem, qui tunc eisdem [Al. iisdem] in partibus occultus curabatur a vulneribus quæ ei inficta fuerant prælanti in insula Vecta: postulavitque ab eo, ut si necesse esset pueros interfici, prius eos liceret fidei Christianæ sacramentis imbuiri. Concessit rex, et ipse instructos verbo veritatis, ac fonte salvatoris [Al., salutari] ablutos, de ingressu regni æterni certos reddidit. Moxque illi, instante carnifice, mortem læti subiere temporalem per quam se ad vitam animæ perpetuam non dubitabant esse transitorios. Hoc ergo ordine, postquam omnes Britanniarum provinciæ fidem Christi susceperant, suscepit et insula Vecta, in qua tamen ob ærumnam æternæ subjectionis, nemo gradum ministerii ac sedis episcopalnis ante Danihelem, qui nunc Occidentalium Saxonum [Al. add. et Geuissorum] est episcopus, accepit.

Sita est autem hæc insula contra medium Austrum Saxonum et Geuissorum, interposito pelago latitudinis trium millium quod vocatur ^c Solvente: in quo videlicet pelago bini aëstus Oceani qui circum Brittaniam ex infinito Oceano septentrionali erumpunt, sibimet invicem quotidie compugnantes occurunt, ultra ostium fluminis ^d Homelea, quod per terras Jutorum, quæ ad regionem Geuissorum pertinent,

A præfatum pelagus intrat; finitoque conflictu, in Oceanum refusi, unde venerant, redeunt.

CAPUT XVII.

De synodo facta in campo Haethfelda [Al., Heifeld], presidente archiepiscopo Theudoro.

His temporibus [DCLXXX] ^e audiens Theodorus fidem Ecclesiæ Constantinopoli per haeresim Eutychetis multum esse turbatam, et Ecclesias Anglorum quibus præerat ab hujusmodi labore innocentes perdurare desiderans, collecto venerabilium sacerdotum doctorumque plurimorum cœtu, cujus essent fidei singuli sedulus inquirebat, omniumque unanimitate in fide catholicâ reperit consensum: et hunc synodalibus literis ad instructionem memoriamque sequentium **B** commendare curavit, quarum videlicet literarum istud exordium est:

C In nomine Domini nostri Jesu Christi Salvatoris, imperantibus dominis piissimis nostris Ecgfrido rege Hymbronensium, anno decimo regni ejus, sub die quintadecima Kalendas Octobres, inductione octava; et Aedilredo rege Mercinensium, anno sexto regni ejus; et Aldoulfo [Al., Aduulfo] rege Estranglorum [Al., Estanglorum], anno decimo septimo regni ejus; et Hlothario rege Cantuariorum, regni ejus anno septimo: presidente Theodoro, gratia Dei archiepiscopo Brittaniæ insulæ, et civitatis Doruvernus; una cum eo sedentibus cæteris episcopis Brittaniæ insulæ viris venerabilibus, præpositis sacrosanctis Evangelis, in loco qui Saxonico vocabulo Haethfelth [Al., Heifeld] nominatur, pariter tractantes, fidem rectam et orthodoxam exposuimus; sicut Dominus noster Jesus Christus [Al. om. Christus] incarnatus tradidit discipulis suis, qui præsentialiter viderunt et audierunt sermones ejus, atque sanctorum Patrum tradidit symbolum, et generaliter omnes sancti et universales synodi, et omnis probabilium catholicæ Ecclesiæ doctorum chorus. Hos itaque sequentes nos pie atque orthodoxe, juxta divinitus inspiratam doctrinam eorum profundi credimus consonanter, et confitemur secundum sanctos Patres, proprie et veraciter Patrem et Filium et Spiritum sanctum Trinitatem in unitate consubstantialem, et unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tribus subsistentiis vel personis consubstantialibus, æqualis glorie et honoris. **D** Et post multa hujusmodi quæ ad rectæ fidei confessionem pertinebant, hæc quoque sancta synodus suis literis addit

litani in suis quique provinciis per Italiam, Galliasque convocatis episcopis, suffragia sua Constantinopolim mittenda detulerunt. Hoc igitur Theodorus ex parte Anglicanæ Ecclesiæ hoc loco præstat. Hoc etiam Uilfridus cum Romæ esset in causa appellationis coram in synodo, omnium Britanicarum Ecclesiarum nomine, ex mera et certa sua scientia prætit. Vide v. 20. Aliæ assignantur causæ hujus synodi, confirmatione foundationis monasterii Meleshamsted, et bulle papalis de eadem promulgatio, de quibus Uilfridus Roniam missus a Uulferi rege Merciorum, sed de his nihil in Beda, nec quidquam ibi declaratum præter fidei symbola. Sed seriem historiæ Uilfridi vide simul positam append. n. 19.

^a Ad Lapidem. Inter Uentam et Hantonam viculus est Stoneham, qui nomine suo hunc locum vindicat.

^b Hreutford. Hodie Redbridge, ponte ibidem loco vadi constructo. In Kalendario Dunelm. Wilhelmus prior de Redeforda memoriam habuit ii Kal. Aprilis.

^c Solvente. Wormius in Musæo suo, pag. 4, reliquias hujus nominis observavit in creta, seu terra saponaria e promontoriis hujus freti eruta, quæ ab Anglis solet erd appellari consuevit.

^d Homelea. Vulgo Hamble.

^e Audiens. Dum synodus generalis sexta Constantinopoli sedaret contra haeresin Eutychetis et Monothelitarum, Agatho papa unam Romæ habuit ad declarandam Occidentalis Ecclesiæ fidem, et metropo-

[Al., addidit]: « ^a Suscepimus [Al., suscipimus] sanctas et universales quinque synodos beatorum et [Al. om. et] Deo acceptabilium Patrum; id est, qui in Nicæa congregati fuerunt trecentorum [Al., trecenti] decem et octo, contra Arium impiissimum et ejusdem dogmata; et in Constantinopoli centum quinquaginta, contra vesaniam Macedonii et Eudoxii et eorum dogmata; et in Epheso primo ducentorum, contra nequissimum Nestorium et ejusdem dogmata; et in Chalcedone sexcentorum [Al., ducentorum] et triginta, contra Eutychen [Al., Eutychetem] et Nestorium, et eorum dogmata; et iterum in Constantinopoli, quinto congregati sunt concilio, in tempore Justiniani minoris, contra Theodorum [Al., Theodoretum], et Theodoreti et Ibae epistolas et eorum dogmata contra Cyrillum. » *Et paulo post:* « Et synodus quæ facta est in urbe Roma, in tempore ^b Martini papæ beatissimi, inductione octava, imperante Constantino piissimo anno nono. Suscepimus et glorificamus Dominum nostrum Jesum, sicut [Al. add. et] isti glorificaverunt; nihil addentes vel subtrahentes: et anathematizamus corde et ore quos anathematizarunt; et quos suscepimus: glorificantes Deum Patrem sine initio, et Filium ejus unigenitum ex Patre generatum ante sæcula, et Spiritum sanctum procedentem ex Patre et Filio inenarrabiliiter, sicut prædicaverunt hi quos memoravimus supra, sancti apostoli, et prophetæ, et doctores. Et nos omnes subscriptimus [Al., subscribimus], qui cum Theodoro archiepiscopo fidem catholicam exposuimus. »

CAPUT XVIII.

De Johanne cantatore sedis apostolicæ, qui propter docendum Britanniam venerit [Al., venerat].

Intererat huic synodo, pariterque catholicæ fidei de cunctis firmabat vir venerabilis Johannes archicantor [Al., archicantor] ecclesiæ sancti apostoli [Al. om. apostoli] Petri, et abbas monasterii beati Martini, qui nuper venerat a Roma per iussionem papæ Agathonis; duce reventissimo abate Biscopo [Al., Bisi episcopo], cognomine Benedicto, cuius supra meminimus [Al. om. ejus. sup. mem.]. Cum enim idem Benedictus construxisset monasterium Britanniae, in honorem beatissimi [Al. om. beatissimi] apostolorum principis, juxta ostium fluminis Uiri, venit Romam cum cooperatore ac socio ejusdem operis Ceolfrido, qui post ipsum ejusdem monasterii abbas fuit, quod et ante saepius facere consueverat, atque honorifice a beatæ memoriae papa Agathone susceptus est [DCLXXVIII]: petitque, et accepit ab eo in munimentum libertatis monasterii [Al. om. monasterii] quod fecerat, epistolam privilegii ex auctoritate apostolica firmatam; juxta quod Ecgfridum regem voluisse, ac licentiam dedisse

^a *Suscepimus.* In majorem cautelam suscipiuntur omnes synodi generales contra omnes haereses, sicut moris fuit. Hujusmodi confessionum formas ab episcopis in suo accessu factas vide Libro Diurno Rom. pont., a pag. 26 ad 52.

^b *Martini.* Additur hæc synodus quia directe cele-

A noverat, quo concedente et possessionem terræ largiente, ipsum monasterium fecerat.

Accepit et præfatum Johannem abbatem Brittaniam perducendum; quatenus in monasterio suo ^d cursum canendi annum [Al., per annum], sicut ad sanctum Petrum Romæ agebatur, edoceret: egitque abba [Al., abbas] Johannes ut iussionem accepit pontificis, et ordinem videlicet, ritumque canendi ac legendi viva voce præfati monasterii cantores edocendo, et ea quæ totius anni circulus in celebratione [Al., celebrationem] dierum festorum poscebat, etiam literis mandando: quæ hactenus in eodem monasterio servata, et a multis jam sunt circumquaque transcripta. Non solum autem idem Johannes ipsius monasterii fratres docebat, verum de omnibus pene ejusdem provinciæ monasteriis ad audiendum eum, qui cantandi erant periti, confluabant. Sed et ipsum per loca in quibus doceret, multi invitare curabant.

Ipse autem excepto cantandi vel legendi munere, et aliud in mandatis ab apostolico papa accepit, ut cuius esset fidei Anglorum Ecclesia, diligenter ediceret, Romamque rediens referret. Nam et synodus beati papæ Martini, centum quinque episcoporum consensu non multo ante Romæ celebratam, contra eos maxime qui unam in Christo operationem et voluntatem prædicabant, secum veniens attulit; atque in præfato religiosissimi abbatis Benedicti monasterio transcribendam commodavit. Tales namque eo tempore, fidem Constantinopolitanæ Ecclesiæ multum conturbaverunt; sed Domino donante proditi jam tunc et victi sunt. Unde volens Agatho papa, sicut in aliis provinciis, ita etiam in Britannia qualis esset status Ecclesiæ, quam ab haereticorum contagiosis castus, ediscere; hoc negotium reverentissimo abbati Johanni Britanniam destinato injunxit. Quamobrem collecta pro hoc in Britannia synodo quam diximus, inventa est in omnibus fides inviolata catholicæ: datumque illi exemplar ejus Romam perferendum.

Verum ille patriam revertens, non multo postquam Oceanum transiit, arreptus infirmitate, ac defunctus est [DCLXXXI]: corpusque ejus ab amicis propter amorem sancti Martini cuius monasterio præerat, Turonis delatum, atque honorifice sepultum est. Nam et benigno Ecclesiæ illius hospitio, cum Britanniam iret, exceptus est: rogatusque multum a fratribus, ut Romam revertens, illo itinere veniret, atque ad eam diverteret Ecclesiam. Denique ibidem adjutores itineris et injuncti operis accepit: qui etsi in itinere defunctus est, nihilominus exemplum catholicæ fidei Anglorum Romam perlatum est, atque ab apostolico papa omnibusque qui audiere vel legere, gratissime susceptum.

brata est contra eos qui unam in Christo operationem et voluntatem prædicabant. Vide caput proxime sequens.

^c *Decreta firmabat.* Vide append., n. 17.

^d *Cursum canendi.* Vide append., n. 42,

CAPUT XIX.

Ut Aedilthryd regina virgo perpetua permanserit, cuius nec corpus in monumento corrumpi potuerit.

Accepit autem rex Ecgfrid conjugem nomine Aedilthrydam [DCLX], filiam Anna regis Orientalium Anglorum, cujus saepius mentionem fecimus, viri bene religiosi, ac per omnia mente et opere egregii: quam et alter ante illum vir habuerat uxorem, princeps videlicet Australium Gyruiorum, vocabulo Tondberct. Sed illo post modicum temporis ex quo eam accepit defuncto, data est regi præfato: cujus consortio cum duodecim annis niteretur, perpetua tamen mansit virginitatis integritate gloriosa; sicut mihi met sciscitanti cum hoc an ita esset quibusdam venisset in dubium, beatæ memoriae Uilfrid episcopus referebat, dicens se testem integratatis [Al., virginitatis] ejus esse certissimum: adeo ut Ecgfridus promiserit se ei terras ac pecunias multas esse donaturum, si reginæ posset persuadere ejus uti connubio, quia sciebat illam nullum virorum plus illo diligere. Nec diffidendum est nostra etiam ætate fieri potuisse, quod ævo præcedente aliquoties factum fideles historiæ narrant: donante uno eodemque Domino, qui se nobiscum usque in finem sæculi manere pollicetur. Nam etiam signum divini miraculi, quo ejusdem seminæ sepulta caro corrupti non potuit, indicio est quia [Al., quod] a viri contactu incorrupta duraverit.

Quæ multum diu regem postulans ut sæculi curas gelinquare, atque in monasterio, tantum vero regi Christo servire permitteretur; ubi vix aliquando impetravit, intravit monasterium ^a Aebbae abbatissæ, quæ erat amita regis Ecgfridi, positum in loco quem ^b Coludi urbem nominant, accepto velamine sanctimonialis habitus a præfato antistite Uilfrido [DCLXXI]. Post annum vero ipsa facta est abbatissa in regione quæ vocatur ^c Elge; ubi constructo monasterio virginum Dœo devotarum perplurium mater virgo, et exemplis vitæ cœlestis esse cœpit et monitis [DCLXXII].

^a *Aebbae.* Fuit Aebba virgo regio Nordanhymborum sanguine prognata, Aedilfridi filia, Osuiu et Osualdi soror, Ecgfridi amita. Primam habuit mansionem super Deruentam fluvium in vico hodie suo nomine insignito, vulgo *Ebchester*. Postea Coldinghamiam, quæ Bedæ Coludi urbs dicitur, transmigravit. Alia fuit ejusdem nominis et monasterii abbatissa an. 870 quæ, naribus fabioque abscissis, furorem Danicum evasit, et reliquas sorores ad suum exemplum induxit. Bedæ autem Aebba vixit tempore S. Cudberci, eique familiaris fuit, vide Bedam in Vita S. Cudberci, cap. 10; obiit an. 684, habetque memoriam in Martyrologio Anglicano die Augusti 25.

^b *Coludi urbem.* Hodie vicus in Mæatis seu Merchia Scotiæ, ubi probabile est sitam fuisse Ptolemæi *Colanam*. Quod autem recentiores a Colideis deducant, id plane Bedæ in mentem non venit. Non enim erant Colidei sed Celdei, locisque nomina dederunt non a cultu quem inibi exercabant, sed a cellis quas incoluerunt. Hunc locum propter reverentiam Dei et S. Cudberci Eadgarus rex Scotiæ dedit monasterio Dunelm. ad susitationem ejusdem monasterii: sed processu temporis placuit prior et fratribus ibidem ecclesiam erigere, et monachos ejusdem monasterii locare. Codex ms. Wessington, pag. 38. Chartas ali-

^A De qua ferunt, quia ex quo monasterium petiit, nunquam lineis, sed solum laneis vestimentis uti voluerit: raroque in calidis balneis, præter imminentibus sollemniis majoribus, verbi gratia Paschæ, Pentecostes, Epiphaniæ, lavari voluerit; et tunc novissima omnium, lotis prius suo suarumque ministrarum obsequio cæteris quæ ibi essent famulis [Al., famulibus] Christi. Karo [Al. add., etiam] præter majora sollemnia, vel arctiore necessitatem, plus quam semel per diem manducavit: semper, si non infirmitas gravior prohibuisset, ex tempore matutinæ synaxeos, usque ad ortum diei, in ecclesia precibus intenta persistiterit. Sunt etiam qui dicant quia per prophetiæ spiritum, et pestilentiam qua ipsa esset moritura, prædixerit, et numerum quoque

^B eorum, qui de suo monasterio hac [Al., hoc] essent de mundo rapiendi, palam cunctis præsentibus intimaverit. Rupta est autem ad Dominum in medio suorum [DCLXXXIX], post annos septem ex quo abbatis gradum susceperebat: et æque ut ipsa jusserrat, non alibi quam in medio eorum, juxta ordinem quo transierat; ligneo in locello sepulta.

Cui successit in ministerium abbatisse soror ejus Sexburg [DCXCV], quam habuerat in conjugem Earconberct rex Cantuariorum. Et cum sedecim annis esset sepulta, placuit eidem [Al. add. sorori] abbatisse levare ossa ejus, et in locello novo posita in ecclesiam transferri; iussitque quosdam fratribus querere lapidem, de quo locellum in hoc facere possent: qui, ascensa navi, ipsa enim regio Elge undique est aquis ac paludibus circumdata, neque lapides majores habet, venerunt ad civitatum [Al., civitatem] quandam desolatam, non procul inde sitam, quæ lingua Anglorum ^d Grantacaestir vocatur: et mox invenerunt juxta muros civitatis locellum de marmore albo pulcherrime factum, operculo quoque similis lapidis aptissime tectum. Unde intelligentes a Domino suum iter esse prosperatum, gratias agentes retulerunt ad monasterium.

quot hujus mansionis originales vide append., n. 20.

^c *Elge.* Illa enim Aedilthrydis patria fuit, ibi fratrem habuit Aldulfum Or. Ang. regem, sororesque summa pietatis fama, de quibus vide III, 8. Historici tamen aliam hic tradunt mutati cœnobii occasionem, quod Ecgfridus nempe, libertatis a conjugio concessæ pœnitens, monasterio Coludano vim inferre contulit est. Et longa hic narratur legenda itineris non magis periculis quam miraculis pleni, ut maritum effugere; de quibus vide Historiam Eliensis Ecclesiæ Biblioth. Cotton. Nero A. 15, editam in Monastico I, p. 87. In hoc loco Aedilthryde in sanctorum canonem nomine S. Audry recipi meruit, et locum in Martyrologio Romano habuit die Junii 23. Dies translationis in Martyrologio Anglicano pro festo habita est die Octobris 17. De Aedilthryde vide plura Wil. Malm. de pont. IV, p. 273, 293. T. Watsingham in Rie. I, p. 358. Ecclesia Eliensis ab Aedilthryda constructa an. 673, combusta a paganis an. 870 Post aliquot annos quodammodo resarcita clericis accessit ad an. 970, Aediluoldus Ep. Uinton monachis replevit anno eodem; Henricus primus sedem episcopalem instituit an. 1108.

^d *Grantacaestir.* In pejore statu est hodie *Grantchester* juxta Cantabrigiam.

Cumque corpus sacræ virginis ac sponsæ Ch̄risti aperto sepulcro esset prolatum in lucem, ita incorruptum inventum est ac si eodem die fuisset defuncta, sive humo condita; sicut et præfatus antistes Uilfrid, et multi alii qui novere, testantur. Sed certiori notitia medicus Cynifrid, qui et morienti illi, et elevatæ de tumulo adfuit: qui [Al. om. qui] referre erat solitus quod illa infirmata habuerit tumorem maximum sub maxilla. « Jusseruntque me, inquit, incidere tumorem illum, ut efflueret noxius humor qui inerat: quod dum facerem, videbatur illa per biduum aliquanto levius habere; ita ut multi putarent quia [Al., quod] sanari posset a languore. Tertia autem die prioribus adgravata doloribus, et rapta confestim de mundo, dolorem omnem ac mortem perpetua salute ac vita mutavit. Cumque post tot Al., tam multos] annos elevanda essent ossa de sepulcro, et extento desuper papilione, omnis congregatio, hinc fratrum, inde sororum, psallens circumstaret; ipsa autem abbatissa intus cum paucis ossa elatura et dilutura [Al., elevatura et delatura] intrasset, repente audivimus abbatissam intus voce clara proclamare: Sit gloria nomini Domini. Nec multo post clamaverunt me, intus [Al., undique] reserato ostio papilionis: vidique elevatum de tumulo, et positum in lectulo corpus sacræ Deo virginis quasi dormientis simile. Sed et discooperto vultus induimento, monstraverunt mihi etiam vulnus incisuræ quod feceram, curatum; ita ut mirum in modum pro aperto et hiante vulnere cum quo sepulta erat, tenuissima tunc cicatricis vestigia parerent [Al., apparerent].» Sed et linteamina omnia quibus involutum erat corpus integra apparuerunt, et ita nova, ut ipso die viderentur castis ejus membris esse circumdata. Ferunt autem quia cum præfato tumore ac dolore maxillæ sive colli premeretur, multum delectata sit hoc genere infirmitatis, ac solita dicere: « Scio certissime quia merito in collo pondus languoris porto, in quo juvenculam me memini supervacua monilium pondera portare: et credo quod ideo me superna pietas dolore colli voluit gravari, ut sic absolvat reatu supervacuae levitatis; dum mihi nunc pro auro et margaritis, de collo rubor tumoris, ardorque promineat.» Contigit autem tactu indumentorum eorumdem, et dæmonia ab obsessis effugata [Al., fugata] corporibus, et infirmitates alias aliquoties esse curatas. Sed et loculum in quo primo sepulta est, nonnullis oculos dolentibus saluti fuisse perhibent; qui cum suum caput eidem loculo apponentes orassent, mox doloris sive caliginis incommodum ab oculis amoverent. Laverunt igitur virgines [Al. virginis] corpus, et novis indutum vestibus intulerunt in ecclesiam, atque in eo quod adlatum erat, sarcophago posuerunt, ubi usque hodie in magna veneratione habetur. Mirum vero in modum ita aptum corpori virginis sarcophagum inventum est, ac si ei specialiter præparatum fuisse: et locus quoque capitinis

A seorsum fabrefactus, ad measuram capitinis illius aptissime figuratus apparuit.

Est autem Elge in provincia Orientalium Anglorum regio familiarum circiter sexcentarum, in similitudinem insulæ, vel paludibus, ut diximus, circumdata, vel aquis: unde et a copia anguillarum quæ in iisdem paludibus capiuntur, nomen accepit; ubi monasterium habere desideravit memorata Christi famula, quoniam de provincia eorumdem Orientalium Anglorum ipsa, ut præfati sumus, carnis originem duxerat.

CAPUT XX.

Hymnus de Illa.

Videtur opportunum huic Historiæ, etiam hymnum virginitatis inserere, quem ante annos plurimos in laudem ac præconium ejusdem reginæ ac sponsæ Christi elegiaco metro composuimus, et imitari morem sacræ Scripturæ, cujus Historiæ carmina plurima inedita: et hæc metro ac versibus constat esse composita.

Alma Deus [Al., Dei] Trinitas, quæ [Al. qui] sæcula [cuncta gubernas,

Adnue jam cœptis, alma Deus Trinitas.

Bella Maro resonet, nos pacis dona canamus:

Munera nos Christi, bella Maro resonet.

Carmina casta mihi, foedæ non raptus Helenæ:

Luxus erit lubricis, carmina casta mihi.

Dona superna loquar, miseræ non prælia Trojæ,

Terra quibus gaudet: dona superna loquar.

En Deus altus adit venerandæ Virginis alvum:

C Liberet ut homines, en Deus altus adit.

Femina Virgo parit mundi devota parentem,

Porta Maria Dei, femina Virgo parit.

Gaudet amica cohors de Virgine matre Tonantis:

Virginitate micans gaudet amica cohors.

Hujus honor genuit casto de germine plures,

Virgineos flores hujus honor genuit.

Ignibus usta feris virgo non cessat Agatha,

Eulalia et perfert ignibus usta feris.

Casta feras superat mentis pro culmine Tecla,

Euphemia sacra casta feras superat.

Læta ridet gladios ferro robustior Agnes,

Cæcilia infestos læta ridet gladios.

Multus in orbe viget per sobria corda triumphus,

Sobrietatis amor multus in orbe viget.

Nostra quoque egregia jam tempora virgo beavit

Aedilithryda nitet nostra quoque egregia.

Orta patre eximio, regali et stemmate clara:

Nobilier domino est, orta patre eximio.

Percipit inde decus reginæ, et sceptra sub astris,

Plus super astra manens, percipit inde decus.

Quid petis, alma, virum, sponso jam dedita summo

Sponsus adest Christus, quid petis, alma, virum?

Regis ut ætherei matrem jam credo sequaris.

Tu quoque sis mater regis ut ætherei.

Sponsa dicata Deo bis sex regnaverat annis,

Inque monasterio est sponsa dicata Deo.

^a Sponsæ Christi. Al. add.: Et ideo veraciter reginæ quia sponsæ Christi.

Tota sacrata polo celsis ubi floruit actis,
Reddedit atque animam tota sacrata polo.
Virginis alma caro est tumulata bis octo Novembres,
Nec putet in tumulo virginis alma caro.
Christe, tui est operis, quia vestis et ipsa sepulcro
Inviolata nitet: Christe, tui est operis.
Hydros et ater abit sacræ pro vestis honore,
Morbi diffugiunt, hydros et ater abit.
Zelus in hoste furit quoadam qui vicebat Eram:
Virgo triumphat ovans, zelus in hoste furit.
Aspice, nupta Deo, quæ sit tibi gloria terris:
Quæ maneat cælis, aspice, nupta Deo.
Munera lata capis festivis folgida tædis,
Ecce venit sponsus, munera lata capis.
Et nova dulcisono modularis carmina plectro
Sponsa hymno exultas et nova dulcisono.
Nullus ab Altithroni comitatu segregat agni,
Quam affectu tulerat nullus ab Altibroni,

CAPUT XXI.

Ut Theodorus episcopus inter Ecgfridum et Aedilredum reges pacem fecerit.

Anno regni Ecgfridi nono [p. CLXXIX], conserto gravi prælio inter ipsum et Aedilredum regem Merciorum juxta fluvium ^a Treanta, ^b occisus est Aelfuni frater regis Ecgfridi, juvenis circiter decem et octo annorum, utrique provinciæ multum amabilis. Nam et ^c sororem ejus quæ dicebatur Osthryd, rex Aedilred habebat uxorem. Quinque materies belli acrioris et inimicitiae longioris inter reges populosque seroces videretur exorta, Theodorus Deo dilectus antistes, divino functus [At., fatus] auxilio, salutifera exhortatione cœptum tanti periculi funditus extinguit iacendum: adeo ut, pacatis alterutrum regibus ac populis, nullius anima homi quis pro imperfecto regis fratre, sed debita solummodo multa [At., multa] pecunia regi ulti daretur. Cujus foedera pacis multo exinde tempore inter eosdem reges eorumque regna durarunt.

CAPUT XXII.

Ut vincula cujusdam captivi, cum pro eo missæ cantarentur, soluta sint.

In præfato autem prælio quo occisus est rex Aelfuni, memorabile quoddam factum esse constat,

^a *Treanta.* Si hoc prælium consertum est ad astrum Treantæ fluvii, probabile est locum habuisse Aeduinstow, quem accolæ ab Aeduino ibi interfecto deducunt; et huic opinioni favent Malmsburiensis Codices editi, in quibus hujus regii juvenis nomen *Aeduinus* dicitur. Certum tamen est Aeduinum in agro Eboracensi juxta Haethfaelth occisum, ac Malmshuriensis Aeduinum procedere ex errore vel preli vet scriptorum. Cujus generis innumera habent illius auctoris editiones. Non obstante igitur hujus oppidi nomine, incertus adhuc restat hujus prælii locus.

^b *Occisus est.* Aelfuni cædem prædixerat Ulfridus cum a rege Ecgfrido Eboraco pulsus subsannatores qui propter regem erant, in risum crepantes deridebant. Contigit enim ut, anno revoluto, eodem die quo episcopus præjudicium in Eboraco passus fuerat, cadaver regii adolescentis illatum urbi longum indiceret justitium.

^c *Sororem.* Ex hac affinitate factum est, ut Ulfridus episcopatu pulsus, in regno Merciorum manere non permisus, sed apud Fresones in abscessu, et

^A quod nequaquam silentio prætereundum arbitror, sed multorum saluti, si referatur, fore proficuum. Occisus est ibi inter alios, de militia ejus juvenis, vocabulo Immæ, qui cum die illo et nocte sequenti inter cadavera occisorum similis mortuo jaceret, tandem recepto spiritu revixit, ac residens sua vulnera, prout potuit ipse alligavit: dein modicum requies levavit se, et cœpit abire sicubi amicos qui sui curam agerent, posset invenire. Quod dum ficeret, inventus est, et captus a viris hostilis exteritus, et ad dominum ipsorum, comitem videlicet Aedilredi regis, adductus: a quo interrogatus quis esset, timuit se militem fuisse confiteri; rusticum se potius et pauperem, atque uxoreo vinculo conligatum fuisse respondit; et propter vietum militibus adferendum in